中 国 科 协 办 公 厅
 科协办函组字〔2023〕44号

中国科协办公厅关于开展2023年“领航计划”
青年科技领军人才国情研修活动的通知

各全国学会、协会、研究会，各省、自治区、直辖市科协，新疆

生产建设兵团科协，各有关高校科协、企业科协，各有关单位：

为贯彻落实党的二十大精神和中央人才工作会议精神，深入

开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育，团

结联系服务科技人才，有效激发科协系统组织活力，中国科协党

校将组织开展“领航计划”青年科技领军人才国情研修系列活动，

现将有关事项通知如下。

一、活动目标

发挥中国科协党校学习贯彻党的二十大精神的阵地作用，为

青年科技人才搭建理论学习、跨界交流、科创报国、建言献策、

科技服务的平台，大力弘扬科学家精神，有温度地服务青年科技

人才成长，引导其深入了解世情国情科情，切实把思想和行动统

一到党中央的决策部署上来，为实现高水平科技自立自强汇聚智

慧和力量。

二、活动内容与安排

2023年度将于6-10月举办13期，分别由中国女科技工作者

协会党校、全国学会分校（中国汽车工程学会）、宁夏科协党校、

 — 2 —

广东省科协党校等牵头承办，有关班次信息详见附件。

每期研修活动以学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义

思想和党的二十大精神为主线，聚焦青年科技人才成长需求和举

办地社会经济发展需要，以“党的最新理论学习+理想信念教育

+科技人才政策解读+跨界交流+科学家精神传承+科情考察与

科技服务+建言献策”七个核心模块为基础设计研修内容，助力

科技人才价值实现。

三、学员对象

主要面向国家级、省部级科技奖励获得者和重要人才计划入

选者，以及全国学会、省级科协设立的科技奖项获得者以及其他

优秀青年科技人才、卓越工程师等。

四、有关要求

（一）各相关单位要把“领航计划”国情研修活动作为在科

技界贯彻落实党的二十大精神的重要举措，认真做好学员组织遴

选工作，充分动员高校、科研院所、企业等青年人才密集的单位，

鼓励支持优秀青年人才参加。

各省级科协可推荐10-20人，各全国学会可推荐5-10人，

有关高校科协和企业科协可推荐1-3人，组织推荐渠道截止时间

为6月20日。中国科协党校和承办单位按要求做好学员筛选和调

剂工作。

请登录科协系统网上党校平台（http://xuexi.cast.org.cn），在

线填写《“领航计划”青年科技领军人才国情研修活动报名表》，

 — 3 —

表样见附件 2。

（二）各承办单位要严格按照《中央和国家机关培训费管理

办法》要求，认真做好活动的服务保障。研修期间食宿费由承办

单位承担，城际交通费由学员所在单位承担。

（三）各全国学会、省级科协党校、特色党校可参照研修活

动模式自行组织开展各类科技人才联系服务活动，提升做好人才

工作的能力和水平。年底中国科协党校将收集活动开展情况、

特色案例等资料，并进行评优。各单位活动开展情况将作为选择

明年研修活动承办单位的重要参考。

中国科协培训和人才服务中心

联 系 人：王  莹

联系电话：010-62165297

邮    箱：kxdx@cast.org.cn

技术支持：张  依

联系电话：010-62165297

中国科协组织人事部

联 系 人：张海燕

联系电话：010-68530471

 — 4 —

附件：1.“领航计划”青年科技领军人才国情研修活动班

次介绍

2.“领航计划”青年科技领军人才国情研修活动

报名表（表样）

中国科协办公厅

2023年5月18日